
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

EBATA PRODUTOS FLORESTAIS LTDA, CNPJ: 15.294.432/0001-20, 
Lote 13, Quadra 06, Setor B - Icoaraci, torna público que solicitou junto à 
SEMAS a renovação da LO n° 11065/2018, com validade até 15/08/2021 
(Usina Termoelétrica). Processo n° 11451/2021.V

Protocolo: 647085
KROPNEUS COMERCIAL DE PNEUS LTDA, CNPJ: 09.023.107/0001-20, 
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente do Município 
de Marituba-Pa, em 30/03/2021, a Licença Ambiental de Operação, LO nº 
0112/2020, com validade até: 20/11/2021, para atividade de comércio de 
peças e acessórios para veículos automotores e comércio por atacado de 
pneumáticos e câmara de ar.

Protocolo: 647086
PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A
CNPJ: 05.459.177/0001-74
Assembleia Geral Ordinária
São convidados os senhores acionistas a se reunirem, no dia 30/04/2021, 
às 8 horas, em sua sede social, localizada na Rodovia BR 10, Km. 1565, 
Município de Ulianópolis/PA, a fim de deliberar: a) o relatório da adminis-
tração, balanço patrimonial e as demonstrações financeiras da Companhia 
relativas ao exercício findo em 31/12/2020; b) a proposta de destinação 
dos resultados do exercício findo em 31/12/2020; c) eleição dos membros 
do Conselho de Administração; d) definição da remuneração global dos 
administradores. Comunicamos que encontram-se à disposição dos acio-
nistas na sede social, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 
6.404/76. Ulianópolis/PA, 19/04/2021. (Ass.) Murilo Villela Zancaner-Pre-
sidente do Conselho de Administração. (19,20,22)

Protocolo: 647087
Centenor Empreendimentos S.A.
CNPJ/ME nº 04.200.572/0001-75 - NIRE 15.300.013.372
Assembleia Geral Ordinária - Edital de Convocação - Comunicado aos Acionistas
Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral 
Ordinária no dia 21 de maio de 2021, às 14:00 horas, na sede social no 
Distrito Industrial de Ananindeua, Estado do Pará, Lotes 4 e 5, Setor I Qua-
dra 03, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1- Prestação 
de Contas dos Administradores, exame, discussão e votação das demons-
trações financeiras do exercício findo em 31/12/2020. Comunica-se, ainda 
para esse fim, que se acham à disposição dos acionistas os documentos 
relacionados nos termos do Art.133 da Lei 6.404/1973. Ananindeua, 16 de 
abril de 2019. Ass. Conselho de Administração.
(19, 20 e 22/04/2021)

Protocolo: 647088
PETRÓLEO SABBA SA, com CNPJ nº 04.169.215/0016-78, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Instalação - LI nº 3112/2021, vá-
lida até 13/04/2022, para atividade de Terminais de Distribuição de Com-
bustíveis, em Itaituba/PA.

Protocolo: 647089
W G PIMENTEL EPP CNPJ 11.671.201/0001-37 torna público que
Recebeu da SEMMA LM 006/2021 válida até 16/4/2021 para extrair
Areia e seixo no Rio Tapajós Mun. de Itaituba/Pa. Proc. 146/21

Protocolo: 647090
Cal Reis Com. de Calcário e Derivados Ltda CNPJ 08.204.960/0001-85 
torna publico que recebeu da SEMMA/Rurópolis LO 007/2021, válida até 
8/4/2023 para a atividade de beneficiamento de Calcário para agricultura.
Local Santarenzinho Gleba Santa Cruz Lote 444, processo 003/2021

Protocolo: 647091
Ewerton R. Pereira EPP CNPJ 07.616.657/0001-27 torna público que
Recebeu LO 131/2021 Válida até 14/4/2022 da SEMMA para a atividade
de Escritório de apoio Técnico e Assessoria Mun. Itaituba Proc. 322/2021

Protocolo: 647092
Magellan Minerais Prospecção Geológica Ltda, CNPJ n° 
07.719.988/0001-92 torna público que requereu à SEMMA/Itaituba, 
as renovações das LOs 260/2020; 261/2020; 262/2020; 263/2020 
para a atividade de pesquisa mineral na região do Cuiú-Cuiú através 
do processo n° 351/2021

Protocolo: 647093
CRA Construtora Ribeiro Azambuja Ltda CNPJ 16.013.005/0001-99 
torna público Que recebeu da SEMMA a LO 129/2021 válida até 14/4/2022 
para a extração de Granito no local Sítio Paraíso na BR-230, km 51, Mun. 
Itaituba proc. 118/2021

Protocolo: 647094
CRA Construtora Ribeiro Azambuja Ltda CNPJ 16.013.005/0001-99 
torna público Que recebeu da SEMMA a LO 130/2021 válida até 14/4/2022 
para a extração de Saibro no local Sítio Paraíso na BR-230, km 51, Mun. 
Itaituba proc. 119/2021

Protocolo: 647095
Nova Cerâmica Paraná, CNPJ 33.174.403/0001-06, torna público que
Requereu a SEMMA a renovação da LO 256/2020 para a fabricação de
tijolos de uso na construção civil no Mun. de Itaituba Proc. 355/2021.

Protocolo: 647096
Alcenir Paes Pereira, CPF 174.716.721-53, torna público que recebeu
Da SEMMA LO 084/2021 válida até 14/4/2022 para Lavrar e Beneficiar
Ouro no Garimpo Minuano, Município de Itaituba/Pa. Proc. 633/2020

Protocolo: 647097

Alcenir Paes Pereira, CPF 174.716.721-53, torna público que recebeu
Da SEMMA LO 087/2021 válida até 16/4/2022 para Lavrar e Beneficiar
Ouro no Garimpo Minuano, Município de Itaituba/Pa. Proc. 013/2021

Protocolo: 647098
A empresa V RAMOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI -EPP, 
torna público que requereu junto a SMMA de Benevides-PA a LO, através 
do processo nº 096/2021, para atividade Extração de saibro fora de recur-
sos hídricos, datado em 16/04/2021.

Protocolo: 647099
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA
PORTARIA INTERNA Nº 027/2021
DESIGNA SERVIDOR(A) MUNICIPAL PARA FISCAL DE CONTRATO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém/PA, João Antônio 
Paiva de Albuquerque, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 007/2021 GAP/PMS:
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ARLEN LEMOS FIGUEIRA, matricula nº 64.141, 
lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, para exercer 
a função de Fiscal de Contrato que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES, (COM FOR-
NECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, GÁS 
DE COZINHA E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS.
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o seguinte servidor:
GILVANE SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 89.240.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a PORTARIA nº 015/2020.
DÊ CIÊNCIA. CUMPRA-SE.
Santarém, 19 de abril de 2021.
JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 007/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 647100
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021-SEMMA
Objeto: Locação de um imóvel não residencial para instalação e funcio-
namento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA. Contrato 
Nº 001/2021-SEMMA. Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. Valor Mensal: R$ 
10.000,00. Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2025.
JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 647101
EVOLTZ VIII TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A
CNPJ nº 10.515.756/0001-27
AVISO DE LICENÇA: A Evoltz VIII Transmissora de Energia S.A, atual de-
nominação social da ATE VIII Transmissora de Energia S.A, torna público 
que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado 
do Pará (SEMAS), em 16/04/2021, a renovação de sua Licença de Ope-
ração nº 11285, com prazo de validade de 27/09/2021, para a Linha de 
Transmissão de 230 kV Itacaiúnas - Carajás, localizada entre a Subestação 
Itacaiúnas (Marabá-PA) e a Subestação Carajás (Parauapebas-PA). Daniel 
Henrique Lopes Lima - Diretor.

Protocolo: 647102
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Viseu, a Licença 
Prévia - LP Nº 01/2021 e a Licença de Instalação - LI Nº 01/2021, para a 
Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “ID. 430019354 
- BR-308 / Ramal da Ilha Trindade”, localizada no Município de Viseu, no 
Estado do Pará.

Protocolo: 647103
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente  - SEMMA, a  Licença de Ins-
talação (LI) e a Autorização de Supressão Vegetal (ASV) para a Rede de 
Distribuição Rural - RDR, tensão nominal 34,5 kV, para a obra: 1.  VICNAL 
BATU/Arcelino Neres de Sousa  (ID.1047130506 - 430017682 ),  localiza-
da na área rural do município de Itaituba-PA.

Protocolo: 647104
NR COSTA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ/MF N° 16.613.337/0001-
04, sito a Pass. Nossa Sra de Fatima, 150, Itaiteua, CEP: 66842-130, Belém-PA, 
torna público: recebeu da SEMMA-Belém/PA a Licença de Operação, N° 16/2021, 
sob o protocolo n° 2845/2020, válida até: 29/01/2025, atividade: aproveitamen-
to de aparas de madeiras (fabricação de palets).

Protocolo: 647105


